

A MUNKA

XVI. évfolyam, 14. szám.

Ára 16 fillér

Salgótarján, 1938 április hó 2

RÓTH FLÓRIS.

A legutóbbi külpolitikai események rendkívüli hatásának súlyos és zavaros momentumában terjedt el az az elszomorító hír, hogy Róth Flóris m. kir. bányai főtanácsos megválik a salgótarjáni bányamedence vezetésétől s hatékony és nélkülözhetetlen tevékenységét a budapesti központi igazgatásban folytatja, mely munkakört — bámulatos munkabírásnál fogva — évek óta már eddig is ellátta, nagy felelősségű s egész embert megkivánó itteni állásával párhuzamosan. A történelmi idők válságos atmoszféráján, a váratlan események és a bizonytalan jövő idegfeszítő izgalma keresztül is áttört ez a hír s mély nyomokat szántott mindenki szívében. Az első pillanatok hatása alatt szinte érthetetlennek tűnt fel ez a körülmény, hogy Róth Flórist a jövőben, teljes aktivitásában a salgótarjáni bányamedence nélkülözni lesz kénytelen, mert hiszen az alatt a husz esztendő alatt, melyet a bányavállalat legmagasabb pozíciójában itt töltött, annyira összeforrott Salgótarjannal és ugyyszólván Nógrád megyével, annyira fogalommal nőtt, mint elsőrangú szaktekintély, mint nemesen érző hivatalnok, mint a kulturális és szociális intézmények felülmúlhatatlan mecénása, mint Salgótarján urbanizálásának megalapozója, mint a messze környékbéli községek egészséges fejlődésének istápolója s általában minden igaz és méltányos közügynek elhivatott tekintélye s mindezen sokféle ágazó tevékenységhez szükséges szellemi és fizikai energia kifogyhatatlan birtokosa, hogy ebben a kedvező adottságban változásra senki nem is gondolhatott.

A meglepetés hatásának levezetése után, amikor a lélek higgyantán számbaveszi a körülményeket, kénytelen fejet hajtani az emberi életnek mindenre kiszabott határállomásai előtt, bármennyire is gátolná ebben a tiszteletből, nagyrabecsülésből és őszinte szeretetből fakadó önzés. Ha csak dióhéjban is visszatekintünk Róth Flórisnak szakadatlan munkában eltöltött életére, el kell ismernünk, hogy ekkora nagy és alkotásokban gazdag teljesítmény elvégzésére az Isten kivétele kegyelme szükséges, melyet mi, halandó emberek, elhivatottságnak nevezünk. Mert ha a tanulmányoknak az előírt határidőn belül, kiváló sikerrel való elvégzését az ifjúkor még érintetlen szellemi frissességének is tulajdonítanánk, ha a negyvennyolc évi pályaműködés (melyből negyvenhét esztendőt a Salgótarjáni Kőszénbánya Rt.-nél töltött) első huszonhét esztendejét az élet delelőjéig tartó ambíció természetes folyamatának is tekintenénk, akkor is elfogulatlanul azt kellene kijelentenünk, hogy sokoldalú alkotó munkássága tulcsordult a szorgalmas embereknek kiszabott átlagon. Mert nem szabad elfelejtenünk,

Néhány év óta mintha valamelyest megcsappant volna az áprilisi tréfák népszerűsége. Alighanem érzékenyebbek vagyunk, mint amilyenek az ugynevezett régi jó időkben voltunk, nem viseljük többé birkatürellemmel a jóvátételt és a beavatottak kárörvendő nevetgelését. Izlésünk is javult, kritikánk is élesedett, egyhamar nem csapjuk be magunkat, de nem is vagyunk hajlandók jó tréfának minősíteni azt, ami izetlen bárgyuság, bántó gonoszság csak. Valljuk be őszintén: régtől fogva ez volt az áprilisi járatás lényege, bosszu és bosszantás, feleltetés durva játék, amelyre elkövetője nem pazarolt egy szemernyivel több fantáziát, mint amennyi egy ártalmas névtelen levélnek a megírásához kell.

A régi nagy tréfamesterek számára, akiknek csinyjéről krónikák és irodalomtörténeti tanulmányok beszélnek, az esztendő minden napja áprilisi elseje volt. Ezek nagy hozzáértéssel szemelték ki előkelő áldozataikat: türelmesen, kitartóan, nagy erudícióval szerkesztették meg csapdáikat: a büszságot, a gögőt, a butaságot büntették: jobb híján megcélozták a tömeg hiszékenységet és valami körmondfont históriával a népek ezreit csalták lepre. Ezek fedezték föl Antonius és Kleopátra hiteles szerelmi levelezését, a titokzatos és furcsa állatok légioit, ezek csufoltak meg akadémiákat és híres tudósokat. De ezek elmés és művelt emberek voltak, nem ritkán maguk is tudósok, akik néha hónapokig fáradoztak egy-egy nagyszabású ugratás kifogástalan megalapozásán. Erre talán ma

hogy becsületesen dolgozni is elég feladat, annál inkább nagyobb feladatot maradandót alkotni. S az élet delelőjén, a történelmi nehéz időkben, 1918. január 1-én a vállalat ide, Salgótarjamba állítja kipróbált egyéniségét, hogy az ország egyik legnehezebb bányászati irányítását átvegye. Történelmi események, átalakulások zürzavaros fergetegében itt állott őrt rendületlenül két évtizeden keresztül olyan körülmények és viszonyok között, melyek sok értékes vezető egyéniséget idő előtt felőröltek s mely idő alatt a pusztaság elhatárolt vállalati megbízatás is túlfeljesítménynek számított volna. Ennek ellenére alkotás vágya és ereje a közügyek felsodródó halmazatának munkájába is belehevítette s így történhetett meg, hogy nemcsak bányászati és munkásszociológiai maradandó alkotásokba véste bele nevét és egyéniségét, hanem Salgótarján és környékének ezen két évtized alatt létesült monumentális alkotásaiba is.

S ha ezen összeforrottságon az élet természetes folyamata jelenleg fájó hasadást is okozott, s emberi önzésünket valamivel le is fokozta, örülünk a Sors ama enyhítő intézkedésének, hogy Róth Flórist nem veszítjük el véglegesen, mert hiszen mostani elhivatásában is szeme rajta lesz az általa oly nagyon megszeretett salgótarjáni bányamedencén s a jó Isten — meghallgatva fohászatunkat — még továbbra is megtartja részünkre abban az erőben és egészségekben, hogy adandó alkalommal minél gyakrabban tisztelheszük körünkben!

Távolítást pedig enyhíteni fogja

ÁPRILIS.

már nem is ér rá senki. Egy néhány ember, akit még humora ma sem hagyott el, egész évi elmésségét április elsejére összpontosítja. Ezen az örömnapon felveszi a telefonkagylót, esetleg rászán tiz-husz fillér árá postabélyeget s ezzel a szerény befektetéssel egy napra, vagy egy órára sikeresen földulja hajszolt felebarátjának keserves életét: állást ígér az állástalannak, kölcsönt az utolsó szalmaszála kapaszakodónak, enybe révet a hajótöröttnak. Lelkiismerete nyugodt, azt mondja: április elseje van, ma minden szabad. Csak haragudni nem szabad.

Egyébként a tegnapi áprilisi elsején — talán Önök is észrevették — csupa boldogságtól és meglegedettségtől sugárzó arcu emberek járkáltak mindenütt. Sok szegény kis tisztviselő és munkás arca pld. azt tükrözte vissza, hogy a háziurak leszállították a házberüket, ki nek 25, ki nek 50 százalékkal, sőt akadt olyan derék, jószívű háziur, aki elengedte a lakbérhátralékot is. Voltak örömteli arcok, melyekről minden találékony-ság nélkül szinte le lehetett olvasni, hogy gazdájuk nagyszerű fizetésemelésben részesült. Talán fölösleges említenem, hogy ezek a boldog emberek köztisztviselők voltak. Vagy példának okáért nem szabad említés nélkül hagynom azt a kellemes meglepetést, amit a mézások és bentések okoztak a háziasszonyoknak: a legudvariasabb hangon kijelentették, hogy ezután csakis legprimább áruval fognak szolgálni s azt a minimális haszon mellett az eddigi árak feléért fogják kimérni, mert belátták, hogy az eddigi „ráfizetéses”

árak mellett valamennyien tönkrementek volna. De feltétlenül megérdemlik a nyilvános dicsőítést a textílesek is, akik majdnem ingyen osztogatták ki szezonkészletüket, a szebbnél-szebb tavaszi, nyári kelméket s az eddigi félárakkal csupán a téli maradékárukat számították, azzal az indoklással, hogy aki tavasszal már a jövő télre gondol, az megérdemli, hogy eret vágjara ha nem is rajta, de... a pénztárcáján. És mekkora öröm volt látni az embereket, amint egymás nyakába borultak arra a hírre, amit a városi hajdu dobosával hirdettek ki, hogy az adóhivatal törölte az összes adóhátralékokat s a felére lecsökkentett új adót öt éven belül, különbeni végrehajtás terhe mellett, nem szabad befizetni. Ennyi örömből után rajtam kívül már más nem is csodálkozott azon a hazafiúi buzgóságon, amit városunk egyik illusztris polgára s emeleles sarokház boldog tulajdonosa cselekedett: három óriási, nemzetiszínű selyemzástól tűzött ki házának ormán a kivételes nap tiszteletére. Egyiket az épület nagyszerűen kiképezett sarkomlokatára, a másikat és harmadikat a két utcai frontra...

Vagy például... Ehl Minek is folytassam...

Az utóbbi idők történelmi, politikai, társadalmi s más egyéb, kisebb-nagyobb eseményeiből már ép elegendő tapasztaltunk, hogy az esztendő hónapjai egytől-egyig áprilisi hónapok. Bizony, bizony... áprilist járató tréfamesterek ma is léteznek, csak azzal a különbséggel, hogy a mostaniak „tréfái” — sajnos — már nem babra, megnevettetésre mennek, hanem az idegeinkre, a... bőrküncre. (—dny.)

A „MUNKA” TÁRCÁJA

A rigó meg a gólya.

Írta: Kleigmandi Géza.

Hasztalan zöndült ki a fű mellvédén, hasztalan fűtőrézsett egész nap a gom-bostüfjére emlékeztető szemű rigó, Veres Endre hadnagy arcáról csak nem akart leolvadni a téli merevség. Kiült a fedezéke végebe és sűrítte magát a hirtelen meleggé változott tavaszi nappal. Csurgott róla az izzadság, mégsem vette le a prémes mentét.

— Mi ütött beléd? — tudakolták a többiek fürkésző tapintattal. — Mi már lebánytunk a megunt téli gunyát, csak te aszalódol ebben a mentében. Hát nem érzed a tavaszt? —

A szép szál férfi lassan megcsóválta fekete üstökét.

— Nem...

Ugy fordult ki ez az egy szó a száján, mintha még legalább ezer tolokodt volna utána, de keskeny ajka összeszorult és eltorlaszolta a hang útját.

Hosszulábu gólya ácsorgott a vizet félig megtelt futóárok peremén és hőlágos lencse szemével olyan kíváncsian kémlelte a mozdulatlanul tőprengő férfit, mintha prédára lesne a bizonytalan színű vízben.

A bakák majdnem szótlanul sütkéreztek. Nagy-néha böföntette ki valamelyik a vélekedését.

— Milyen jól lehetne már otthon szántani — lehelte bele a csendbe a borostásarcú Szabó Sándor szakaszvezető, aki fiatal gazda volt a Mezősálynán, mi-

értést és szeretetet tanusított minden igaz és nemes ügy iránt, hogy önálló, diszes pozíciójában az önzetlen tiszta, meleg szeretet, tisztelet és nagyrabecsülés fekete humorza veszi körül s akinek további működéséhez az ország és a gazdasági élet várható küzdelmei közepette Isten áldását és segítő kezét kérjük! (—ány.)

előtt belebújt az angyalbőrbe. Erre a kijelentésre úgy megrándult a többi, mintha granát zúgott volna el felettük és a szele felborzolná a katonai fegyvellemmel csendes tóvá simított érzelmeiket.

— Otthon... hej mi is lehet most otthon...?

Senki se mondta, de mindenkinek a lelkében ott sajgott annak a háznak a képe, amelyben szerettei laktak. Ilyen óriási messzeségből elszorvadt a zsörtölődő harag, lelohadt a könnyen lobbanó indulat és csak a meleg családi fészek sóvárgott csendje és nyugalma rajzolódott ki kíváncsian teljességében.

Messze északra elbódult egy ágyu. Mire hozzájuk hőmpölygött a hangja, lekopott róla a félelmes máz. Még a tűszemű rigó sem rebbent fel, csak a gólya váltotta idomtalan, csomós, piros lábát és bámulta tovább a hadnagyot.

János, Veres Endre hadnagy legénye, éppen végzett a fedezék kitaratásával és megállt a nyitott ajtóban, hogy még egyszer megsejmelje művét, mert igen-csak rátartott volt a dolgára. Nem szerette, ha a gazdája kifogásolt valamit. Rendben találta az ágyat, melyre szinte ömlött a fény a keltényérnyi nyitott ablakon. A fogason kikéféltan lógott a köpönyeg, amit a tavasz hírére akasztott ki, hogy kisimuljon rajta a gyűrődés. Még az ágy felett lógó kép sem kerülte el a figyelmét. Olyan óvatosan törölgette le róla a port, mintha a maga választottja mosolygott volna rá az üveg alól.

— Ezzel rendben volnánk — állapította meg nagy meglegedéssel és megpiszkálta felkunkorodó bajuszát. Aztán cigarettát kotortaszott elő. Rácsoltta a



APENTA
gyógykeserűvíz

2 literes Csálód-palack P 1.50
7 decis Normál-palack P -75
7 decis Duplakorty-palack P -56

Fenti árakhoz a helyi fogy. adó hozzászámítandó.

— Főlerakat: MAYER és UNGÁR. —

Salgótarjánban kapható: Bolyky József, Czink Zoltán, Garami János, Grün Mór, Hangya Szövetkezet, Morics György, Pogács István, Salgótarjáni Keresztény Iparosok Fogyasztási Szövetkezete, Schwartz Lajosné, Timaróczy Sándor, Zelenik Pál fűszer és csemege üzletében.

Hírek és különféle

Uj doktor. Balogh Istvánt, városunk fiát, f. év március hó 30-án avatták fel a jogtudományok doktorává, a pécsi Erzsébet tudományegyetemen. — Gratulálunk.

Halálozás. György Béla Máv. intéző a helybeli állomás főnökhelyettese, március 20-án Mátraházán, életének 44-ik, szolgálatainak 26-ik évében váratlanul elhunyt. Holttestét Mátraházáról Bánrévére szállították, hol 23-án, a református lelkész megható búcsúztatója és imája után a családi sírboltban helyezték örök nyugalomra. Temetésén a helybeli és a környéki állomások tisztái, segéd tisztái és al-tisztikara nagyobb küldöttséggel képviseltette magát. A pontos, szorgalmas és előzékeny főnökhelyettesnek élete delén való váratlan elhalálozása széles körben osztatlan részvételt keltett. Özvegye és három apró gyermeke iránt, kiket mindenkor a szeretet és gondoskodás teljes melegével övezett körül, ugyancsak igen nagy a részvétel.

Az evangélikus kulturházban ápr. 3-án este 6 órakor bőjtű vallásos est lesz, amelyen Kardos Endre kormányfőtanácsos, esperes fog a kísértő vallásos műsor keretében előadást tartani. Minden érdeklődőt szívesen látnak.

A salgótarjáni OMKE, kereskedők egyesülete folyó hó 3-án délelőtt fél 10 órakor, a Pannónia nagytermében tartja 1938. évi rendes tisztújító közgyűlését. — A gyűlés vendégei lesznek: Vértess Emil a központi elnökség tagja, Varannay Aurél dr. és Nádor Jenő titkár, akik előadást fognak tartani a kereskedelmi érintő aktualitásokról.

masinából a szikrát a kanócra és dagadt pófával addig fujta, amíg egészen nem izzott a taplóval átsodort vékonyka hurka vége. Amikor belefujta a füstöt a fedezék levegőjébe, fél szemmel rákandikált a gazdájára. Megcsóválta a fejét és lekuporodott a küszöbre.

Kigombolta a zubbonya gallérját. Tarkójára lökte a sapkát és felvágta szemét az égre. Fehérke felhők iparkodtak észak felé. Ugy ragyogott rajtuk a nap tüze, mintha sorvasztani akarta volna a fűre vándorokat.

A rigó megrázta a szárnyát, felcsapta a farkát és belefuvolt az a csendbe.

János ráfeledkezett a kifényesedett tollu madárra. Nagyon is ismerte. Télen nem egyszer vetett neki eleséget, amikor a hó vastag takarója megfagyott a földön. Szinte barátok lettek. Talán most is köszönteni akarta örvendő fűtőlésével.

De ni csak! — meredt ki a legény szeme. Hasonló madár csapódott le a fűtőlés mellé. Csak a tolla volt fakultabb. Egy pillanatig dermedten nézték egymást, azután vidám cserregéssel felvágódtak a levegőbe és eltűntek a sziporkázó határtalan kékségben.

— A párja... — suttogta a legény és tehetetlenül beleüdült öklével a semmibe. Ki tudná számon tartani, hol járt az esze? Hol a gazdáját, hol a gólyát, hol meg a cigarettája felcsavarodó füst-

A bányatisztikar búcsúvacsorája Róth Flóris tiszteletére.

A tisztelet, szeretet és ragaszkodás meleg jegyében gyűlt össze márc. 26-án, szombaton este a bányatisztikar teljes számban, hogy egy este nek intím hangulatában elbúcsúzzon főnökétől, Róth Flóristól. A bányatiszti kaszinó termeiben estélyiruhás hölgyek, szmókingos, fekete zakos urak szigetei egymással elcsevegve várják a vacsora kezdetét. Régen volt együtt ilyen teljes számban a széttagoltan lakó bányatisztikar s ez a ritka alkalom, a találkozás és együttléti öröme mindjárt az elején biztosította az est meleg sikerét. A diszteremben a százhusz terítékes vacsorához virággal gazdagon disztelt asztalokra a csillárok sokasága ontotta pazar fényét s a karzatról a bányazene- kar hangolásából időnként letévedő foszlányok mintegy előhírnökei voltak a kialakuló baráti hangulatnak. A százhusz főnyi társaság egy óriási szívvel forrott össze, hogy ez a szív, mint egy világító és melegítő nagy reflektor, rávetítse a mélységes hálára és az őszinte szeretet és ragaszkodás táplálta fényre és meleget a távozó főnökre.

Amikor az ünnepelt Róth Flóris kíséretével, Bérczi Sándor m. kir. bányai ügyi főtanácsossal és Schreiner Jenő bányagazgatóval a diszteremben megjelent, az asztaloknál elhelyezkedett társaság meleg ovációban részesítette, majd nyomban felhangzott a zenekar által játszott Bányász himnusz, amelyet mindannyian imádságos megilletődéssel, állva hallgattak végig. Utána kezdetét vette a diszvacsora, mely alatt a karzaton a bányazene kar nagyszerű muzsikája nyújtott kiváló műélvezetet.

Az első felköszöntőt Róth Flóris mondta a kormányzóra. A magyar történelemből sorra kiemelte a tekintélyt kiváltott uralkodókat, majd így folytatta beszédét: „A nemzet kétségbe esett helyzetében tekintélyt keresett, ki az országot kivezesse a bajból s így ösztönösen vitéz nagybányai Horthy Miklós Öfömlétőségét választotta kormányzójának, ki megválasztása után kiváló egyéniségének teljes súlyával vetette rá magát kormányzó hivatásával járó teendők végzésére és odáig emelte a nemzetet, hogy ma Magyarország úgy rend, mint egyéni és vagyoni biztonság szempontjából általános tiszteletnek, köztiszteltettségnek örvend. Én azt hiszem, mindannyiunknak óhaját teljesítem, hogyha legmélyebb tiszteletünknek, legmélyebb hódolatunk, legmélyebb ragaszkodásunk és hálánk kifejezésékeppen poharat emelünk Kormányzónk, vitéz nagybányai Horthy Miklós Öfömlétősége egészségére és kérjük a magyarok Istenét, miszerint Hazánk üdvére sokáig éltesse.” A jelen voltak hosszasan éltették a kormányzót, majd a zenekar intonálására elénekelték a Himnusz.

A következő szónok Bérczi Sándor b. ü. főtanácsos, bányagazgató volt, ki Róth Flórist, a tisztviselőkar nevében kö-

jét nézte. Meg-meg hullámozott a melle és már az első versszak végére ért, mire észbekapott. De azért csak dudolta tovább azt a nótát, amit a hadnagyától tanult:

.. Csak még egyszer lehetnék tenálad...
Párnám lesz a fehér bársony vállad...
Csak még egyszer tudnék haza menni...

A két rigó a semmiből hullott le a lába elé. A fényes tollu jóbarát szerelmesen fűtült, a párja meg félénken tekintgetett.

János megértő mozdulatlansággal mosolygott.

A gólya elunta a hadnagy bámulását. Félőles lépésekkel elballagott. A rigók is elröppentek a nyilvánosság elől és a legény éppen fel akart állni, amikor a napos tizedes átadta a gazdájának a postát.

Veres Endre elolvasta a rózsaszínű tábori lapot és felugrott. Felhajtotta sapkáját a levegőbe, kitérta a karját és felnézett a bárányfelhős tavaszi égre. Az öröme ott csillogott a szeme sarkában, amikor lehánnya magáról a mentét.

— Fiam született...!

János bambán rábolintott és szeme rásiklott az ágy fölött függő szép asszony képére.

A két szerelmes rigó bujósckát játszott a mellvéden kizöldült fűben, de most senki sem törődött vele.

szöntötte fel. Beszédéből a következőket ragadjuk ki: „... Itteni működésed szigorú, de igazságos volt. A legnehezebb kérdéseknél is nemes lelkiületed sohasem hagyott el és megértetted nemcsak a tisztviselőikar, hanem egyéb alkalmazottaink és munkásaink gondjait-bajait is és sorukat mindenkor jószívűséggel irányítottad. Hazafias gondolkodásodnak és kollégialis jóindulatodnak jellemző megnyilatkozása volt azon nemes gesztusod, amikor a megszállott területekről kiutasított, hontalanra vált tisztviselőket a vezetésed alatt álló bányagazgatóság létszámába befogadtad. Ezt a nemeslelkűségedet elfelejteni sohasem fogjuk! — Technikai működésedet külön méltatnom nem kell, mert hiszen úgy a háboru alatt, valamint az utána következett nehéz időkben és a további években is a salgótarjáni bányászatnál oly eredményeket mutatál fel, melyek a folyton súlyosbódó műszaki viszonyok mellett csak nagy körültekintéssel és hozzáértéssel voltak elérhetők. — Ne csodálkozz tehát, hogy körül vagy rajongva mindannyiunk által és, hogy ez alkalommal összefüvetelünkkel ennek akarjuk ismételt tanujelét adni és kérjük az Egek Urát arra, hogy Téged magyar Hazánk javára, magyar bányászatunk dicsőségére és valamennyiünk őszinte örömeire még számos éven át jó egészségben és megelégedettségben éltesse. — Most pedig engedj meg, hogy a tisztviselőikar nevében egy szerény emléktárgyat nyújtsak Neked kérve, fogadd ezt tőlünk szívesen. Juttassa ezen csekélység néha emlékeztettedbe azt a tisztviselői-kart, mely az alattad és Veled töltött együttműködése folytán a legnagyobb tisztelettel és szeretettel övez körül Téged és tart meg a jövőben is emlékeztetésben. — Az Uristen éltesse sokáig és áldása kíséretében további élteden!... A kartársi szeretettől és megbecsüléstől izzó beszéd után átadta az említett ajándékot: egy márvány oszlopon elhelyezett női fejet, mely Ligeti Miklós szobrász művészi alkotása.

Schreiner Jenőné a bányai asszonyok nevében búcsúzott el meleg asszonyi szívből fakadó beszéddel, mely a mindenkor hálára és szeretettel megnyilvánulásában csúcsosodott ki. „... Mi pedig bányai asszonyok, a büszke öröm érzésével mondhatjuk ezt: egészen a mienk volt. Most csak arra kérjük, hogy az a szív, amely oly sok jóssággal dobogott értünk, maradjon a mienk továbbra is és árássa azt el mindnyájunk kérésére az Uristen áldása.”... szavakkal s megilletődött hangon fejezte be mély hatást kiváltott beszédét s egy fehér rózsából s gyöngyvirágból álló hatalmas csokrot nyújtott át az ünnepeltnek, mint a bányai asszonyok ajándékát.

A bányamérnöki kar őszinte érzelmeit Dr. Ember Kálmán bányafőmérnök tolmácsolta. Mélyen szántó beszédét a selmeczi főiskolai hallgatók „Ballag már a vén diák tovább” megható dalának szövegére építette fel. „... Ugy érzem, itt lebeg közöttünk szent melegével a selmeczi szív, selmeci lélek, ezért pirultak ki az arcok, ezért lüktet hevesebben a szívünk, ezért csillognak fényesebben a szemek, mikor búcsúra nyújtjuk a kezünk és amikor nem utolszór válna mondjuk idézett dalunk utolsó sorát: Fel búcsúcsókra cimboráki!... A felzúgó taps elcsendesedése után a társaság állva énekelte a „Bruder auf den Wohlergehen” (Cimborai read köszöntjük) kezdetű, ugyancsak selmeczi diáknótát, mely a boldog ifjúság felejthetetlen diákéveit idézte vissza a lelkekbe s a volt öregdiákok visszaemlékezése a terembe varázsolta az öreg, jó Selmecet, az Alma matert, a botanikus kert sétányait, a „klopacska” éjszakai misztikus hangját s valószínűleg nem egy muskátli ablakot is, melynek homályában szöke leányfej körvonalai rajzolódottak elő a szív egyik rég bemozódott cellájából.

Adminisztratív tisztviselői karnak Koltay Imre volt a szónoka, ki az intuitív lélek eszményiségével szedte csokorba kartársai érzelmének tolmácsolását s a sok, szép mondatokba foglalt kívánságokat, melyek közül különösen megjegyeztük: „Aki pedig ennyit áldozott tudásában, munkában, azociális tevékenységben a haza és embertársai javára azon a fontos közgazdasági érthelyen, ahová el-

Tavaszi ruhák!

BÖRBERI FELÖLTÖK,
ÖLTÖNYÖK,
KOSZTÜMÖK
száraz
vegytisztítása
CSAK

Szilágyi

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 21.

bívatottsága állította, az megengedheti magának, hogy most már önmaga felé forduljon és önző legyen. Jogot formáljon arra, hogy most már az egyéni életének is szenteljen időt, nyugalmat, fokozott kényelmet, gondtalanságot. Hogy felülemelkedve és kibontakozva a munka lázas ritmusából annak csak legfőbb irányítója legyen. Most amikor a súlyos felelősség és gondok egy részét letette vállairól, érdemeinek és eredményeinek magaslatáról, nézzen az élet tiszta örömeit kínáló gondtalan arcába. Ez legyen Méltóságod búcsúzásában az új élet felé indulás első állomása. Azért mi nem búcsúzunk Méltóságodtól, hanem köszöntjük, köszöntjük az eljövendő gondtalanabb, nyugodtabb életének küszöbén, amely nem a munka mákonyával zsongítja az idegeket, hanem a kiegyensúlyozott lelki derű tiszta levegőjével tartja frissen. Ahogy a bányász, mikor a jölvégzett munka után a nyirkos, sötét bánya mélyéről a napvilágra ér és köszönti a ragyogó napsugarat, a virágot, az eget, a tiszta levegőt és mindent, ami szép ezen a földön, úgy köszöntse és lássa Méltóságod is mindazt, amit a robogó autóból, a folyton sürgető munka lázában csak futólag érzékelhetett és élvezett...”

A mély hatást kiváltott beszéd után Róth Flóris emelkedett szólásra. Beszédében vázolta az utóbbi husz esztendő munkásságának nehézségeit. Utalt a politikai, történelmi és gazdasági eseményekre s mint az élen álló pionér emelte ki teljes tárgyilagossággal: „... miszerint a bányagazgatóknak itteni munkaterve nem volt túl puhán megágyazva, pozíciója nem volt nagyon irigylésre méltó, ha komolyan vette a feltornyosult nehézségek leküzdését és a küzdelemben nem akart alul maradni. E küzdelemben nem maradtunk alul, inkább csak veszélyben éltünk, aminek az okát nem a működésünkben, munkánk hiányosságában, vagy fogyatékosságában, hanem a bányáinknál fennforgó viszonyokban kell keresni.”

„Hogy a csatát a fennforgó és folyton más alakban megjelenő nehézségek dacára megnyertük és bár szegényesen, de mégis jól berendezett, szénjővesztésre alkalmas bányaművet prezentálhatunk a jövő számára, ez, mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim, nem tisztán az én érdemem, hanem legfőképpen érdeme munkatársaimnak. Főképpen érdeme munkatársamnak, Bérczi Sándor bányai ügyi főtanácsos urnak, valamint néhai Wagner Rezső bányagazgató urnak, kik közül 15, illetve 20 évig dolgoztak mellettem és ugyaszovalán alteregomat képezték. Fő érdeme ez az egész műszaki karnak, mely mindig teljes műszaki tudásával mellem állott, de érdeme ez az adminisztratív tisztviselői karnak is, mely adminisztratív tudásával szintén odaadással és hűséggel támogatott. Nem kevésbé

**MÉGIS OLCSÓBBA
HAL, MINT A HUSI!**
Minden pénteken élő-PONTY!

Valamint másnemű halak is. Alkalmankra 3 nappal előzetesen rendelhetők meg. (Kivételre házhoz szállít) legolcsóbb napi árban.

Weissenberger Hermann halkereskedő,
Salgótarján, Ovoda-tér 3. Tel. közv. sz. 136.

Felhívás!

VITÉZ KARAY BÉLA ny. százados,
engedélyezett galopp ügő

BOOKMAKER

FOGADÁSI IRODÁJÁT

Salgótarjánban

Fő-utca 21. szám alatt megnyitotta

Telefon 61. Fogadások 3- Pengőtől.

LEGKÖZELEBBI VERSENYNAPOK:

Április 2	szombat	Ügő
" 3	vasárnap	Galopp (Megyer)
" 5	kedd	Ügő
" 7	csütörtök	Galopp (Megyer)
" 9	szombat	Ügő

érdeme az aliszitkarnak, mely nagy gyakorlati tapasztalatával, kimeríthetetlen szorgalmával, kitartásával, hűséggel teljesítette a számára kijelölt, nem könnyű hivatást. Érdeme ez a munkásság, mely apróbb félreértésektől eltekintve teljesítette és ma is teljesíti kötelességét, s már mintegy 12 év óta végzi tisztelőt és becsületet parancsolt munkáját megértéssel anélkül, hogy munkaadójával komoly ellentétbe került volna.

"Hálátlanul lenne, ha ezáltal ne emlékeznék meg Hölgyeinkről, Asszonyainkról, kiket az eredmény elérésében talán a főérdem illeti, amit bizonyít tisztviselői karunk férfi tagjainak kiegyensúlyozottsága munkában és jellemében, melyhez fő köze van az asszonynak. A férfi sehol nincsen annyira ráutalva az asszony társaságára, az asszonyra, mint nevelőanyára, mint a családi élet vezetőjére, mint nálunk vidéken, a mi nagy széttagoltságunk mellett. Örömmel jelenthetem ki ez alkalommal is, hogy a mi asszonyaink a helyzet magaslatán állnak férjeik oldala mellett és száz percentig

töltik be hivatásukat, amihez ez alkalommal is kedves kötelességemnek tartom őszinte szívből gratulálni."

"Ezek előrebocsátása után nagyon szépen köszönöm az elismerő és lekötő szavakat, melyeket Bérczi Sándor bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató ur, Dr. Ember Kálmán főmérnök ur, Koltay Imre bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató ur és a hölgyek képviselőiben Schreiner Jenőné nagyságos asszony voltak szívesek multbani működésemet illetőleg hozzájárulni. Amidőn van szerencsém ebbeli köszönetemet megismételni, emelem poharamat főnökükre: Bérczi Sándor bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató urra, emelem poharamat mélyen tisztelt hölgyeinkre és az egész tisztviselői karra azon forró óhajom kíséretében, hogy Isten áldása kísérje munkájukat a salgótarjáni bányamű és családjuk további boldogulására!"

Utána meghatottan vette át és köszönte meg a hölgyek virágcsokrát és a tisztviselői kar ajándékát s megilletődötten jelentette ki, hogy "...ha még újra végig kellene küzdenem ezt a husz esztendő, örömmel tenném, mert meggyőződtem arról, hogy olyan munkatársakkal, olyan tisztviselői karral az oldalamon venném fel a küzdelmet, akikkel öröm dolgozni."

Az elismerés és viszonzott szeretet melegtől kipirult arcu és fénylő szemű bányaosztályos lelkes ovációban részesítette Róth Flórist, ki az asztalbontás után is a késő éjszakai órákig együttmaradt tisztikarával, kedvesen elbeszélgetve a hölgyekkel és urakkal.

S amikor a fáradtságos és bensőséges érzelmekkel átított est után fiatalokat is megszégyenítő frissességgel elbucszott tőlünk, úgy éreztük, hogy a szívben nemes, gondolkodásban előkelő, tudásban gazdag, izlésben finom, nemzeti érzésben rendíthetetlen, emberszeretében emelkedett magyar ur távozott el körünkől. (—dny.)

Tudja már? Ugye még nem! Na akkor most megtudja, hogy a Róm. Kath. Köri Ifjúság 1938. április 17-én húsvét vasárnapján a Róm. Kath. Körben **zárkórő** műsoros estet rendez. Színe kerül: **Tabáni Orgonák** 3. felvonása zeneszámokkal. A színdarabban előforduló zeneszámokat és előadás után a tánczenét a városunkban közkedvelt **Szürke Fiúk** szolgáltatják. Azt hisszük, hogy ez a mulatság a szórakozni vágyó közönség minden igényét ki fogja elégíteni. Aki meghívott nem kapott és arra igényt tart, az forduljon Baráthy Istvánhoz. Erzsébet-tér 2.

Az evangélikusok mult vasárnapi vallásos estéjén Marcsek Jánosné őrzi lelkészné tartott magas intelligenciától született magvas előadást a "Házasság" problémájáról, rámutatva, hogy a mai korban annyiféle megérzőkódolatságnak kitett ezen Istentől alapított s származott rendelés a hívő keresztyén által a mai időkben is mennyire Isten kedve szerint valóvá tehető. — Az estét Marcsek János lelkész biblia magyarázata és fejtegetései egészítették ki, aki "Miatlatok káromoltatik az Isten neve a pogányok közt" címmel megérző erővel mutatott rá a keresztyénség világhivatására. Mely hatást váltva működtek közre a szalóznének, a vegyeskar Matéffy Ilon diakonisszatestvér közreműködésével, Jankovics Margit, Suhár Klára harmónium kíséretével és meglepőn szép szavaltával Patay Érika tanítónő. — Az estén szép számú közönség mélyedt el a bőjti hangulatba.

Az iskolánál vége közeledik és kezdődik a gondos szülő nagy gondja, hogy melyik tanítványban, melyik internátusban adja gyermekét, milyen életpályát válasszon fiának, leányának? Most jelen meg az "Internátusok-Tanintézetek részletes tájékoztató címtára" az 1938/39. tanévre, mely részletesen ismerteti a hazai oktatási intézetek és nevelőotthonokat. Ezt a minden szülőnek nélkülözhetetlen és rendkívül ügyesen, áttekinthetően összeállított tájékoztatót, mely öt esztendő óta évenként megjelenik, 20 fillér portóbélyeg beküldés ellenében ingyen küldi meg az ERDŐS hirdetőiroda, Budapest, VI. Teréz-körút 35.

A Salgótarjáni Balassa Bálint Társaság április 9-én, szombaton este fél 9 órai kezdettel, az Ipartestület színháztermében, nyilvános taggyűlést tart, melynek keretében költemények, novellák, tanulmányok, zongora szóló, zongora ének és zongora-hegedű duók kerülnek műsorra. A taggyűlésen pártoló tagjaink ingyen, vendégeink pedig 50 fillér műsor-megváltás ellenében vehetnek részt. A Társaság reméli, hogy nívós előadásán az irodalom és művészet iránt eddig is tapasztalt nagy érdeklődés fog megnyilvánulni.

Felhívjuk a tehéntartó gazdák figyelmét arra, hogy a meddő teheneik számát és tartási helyét sürgősen jelentsek a városi gazdasági ügyosztálynál és a városi állatorvosnál.

A közbiztonsági jeggyártás megindult. A városi számvédelmi osztály előrelátott 30 filléres jegyek ellenében a jeget a közbiztonsági szolgálat kiadja naponta reggel 6 órától 8 óráig és d. u. 5 órától 7 óráig.

Felhívás. A Játékvezetők Testülete Északmagyarországi alosztálya Elnökségének felhatalmazása alapján Salgótarjánban játékvédelmi tanfolyamot rendezünk. Aki a tanfolyamon részt kíván venni, jelentkezzen március hó 30-ig László Imre előadónál, vagy a Csoport hivatalos helyiségében, (Jóvári-vendéglő) szerdán este 7-9 óra között. László s.k. előadó, Bolner s.k. elnök.

Különdi diákcsera akció. A Magyar Szülők Szövetsége az idei nyáron is megrendezi a mult éveken nagy sikerrel járt diákcsera akciót. Megállapodást létesített német és francia, szejci diákok Magyarországra való hozatalára, illetve magyar diákok szejci elhelyezésére. A szejci diákok itteni nyaralás, ellátás fejében német, illetve francia nyelvre tanítják az őket vendégül látó magyar szülők gyermekeit, mint diákpijátásokat. A magyar diákok azzal a feltétellel kapnak Szejcben elhelyezést, ha szüleik a szejci vendéglátók gyermekeit ugyanannyi ideig látják vendégül. A Szövetség lelkiismeretesen gondoskodik arról, hogy minden gyermek mellé megfelelő, jó családból származó gyermek kerüljön. Az akció iránt érdeklődőknek részletes felvilágosítást nyújt, jelentkező lapot küld a Magyar Szülők Szövetségének központja, Budapest, IX., Bakáts-tér 8.

A salgótarjáni keresztényszociális vasmunkás csoport március 20-án tartotta évi tisztújító közgyűlését, Versényi Antal elnöki megnyitóját után Miskei István pénztáros a pénztárforgalmi jelentést terjesztette elő, majd Strambach Rezső az ellenőri jelentést tette meg. A csoport működéséről Versényi Antal elnök számolt be ezután, vázolv a szervezetnek érdekkepviseleti tevékenységét, melyet egy az egyes tagok, mint a munkásság összege; érdekében folytatott a csoport. A munkásság között különösen a fiatal, alacsony órabéres munkásság helyzete vár elsősorban megjavításra. Ezek között is különösen azok helyzete súlyos, akik már családot is alapítottak. A szervezetnek ezen különösen alacsony kore-

setű munkások helyzetének megjavítására, órabérek felemelésére irányuló törekvése multban sajnos csak részben járt eredményre. Jelentős munkát végzett a csoport a munkanélküli tagjainak a munkabehelyezése terén is. Egyhangú helyeslés fogadta az előterjesztett vezetőségi jelentést, mely után a közgyűlés a vezetőségnek a felmentvényt megadta. A kiküldött jelölőbizottság javaslata alapján ezután Nagy Sándor korelnöksége mellett az új vezetőséget választotta meg a közgyűlés. A csoport elnöke Tamás József lett. Alelnök Gyugya Rezső, pénztáros Miskei István és Somoskői István, jegyző Strausz Jenő és Stambach Rezső, ellenőrök Csomor József és Hepka József, választmányi tagok Versényi Antal, Válczi István, Válczi Mihály, Lakatos Ferenc, Csépanyi Sándor, Csomor Imre, Miklósvári Gyula, Ráls János, Udocz Rezső, Belovits József lettek. Tamás József elnök a vezetőség megválasztott tagjai nevében köszönetet mondott a bizalomért s javaslataira, az elnöki tisztségtől az egészségi okokból kifolyólag megvált Versényi Antalnak 6 éven át folytatott fáradhatatlan tevékenységért a közgyűlés jegyzőkönyvi köszönetet szavazott. Vázolta ezután a csoport feladatait, kérve a szervezet tagjait a további kitartó munkára és a vezetőség felelősségteljes tevékenységének támogatására, hogy minél eredményesebben szolgálhassa a munkásság gazdasági és szociális érdekeit. Ezután a vasmunkás szövetség központja részéről Rohály János titkár szólalt fel, ismertette a szövetség központjának érdekképviseleti munkáját s az aktuális gazdasági, és szociális kérdéseket, eseményeket, mely után Tamás elnök a lelkes hangulatu közgyűlést bezárta.

Köszönet nyilvánítt. Jó férjem, édesapánk elhunyt alkalmából az irántunk megnyilvánuló részvétért köszönetet mondunk. Külön mondunk köszönetet a Salgótarjáni Ipartestületnek és a szabómestereknek. özv. Ficsek Jánosné és gyermekei.

Sakk hírek. A Salgótarjáni Sakkör agilis munkája folytán végre megvalósult Salgótarjánban a sakk csapatverseny. A csapatversenyen 7 sakkalosztály 70 fővel vesz részt. A csapatok hét héten keresztül fognak egymással játszani. A mult hó 26-án megtartott sorsolás alapján az I. fordulóban a Salgótarjáni Sakkör—Kisterenyével, Hirschgyár—Baglyasaljával, Acélgár—SBTC-vel játszik. A további fordulóban az alábbi párosítás szerint játszanak egymással a csapatok. II. forduló: Baglyasalja—Acélgár, Kisterenyé—Hirschgyár, Zagyvapálfalva—Salgótarjáni Sakkör, III. forduló: Hirschgyár—Zagyvapálfalva, Acélgár—Kisterenyé, SBTC—Baglyasalja, IV. forduló: Kisterenyé—SBTC, Zagyvapálfalva—Acélgár, Salgótarjáni Sakkör—Hirschgyár, V. forduló: Acélgár—Salgótarjáni Sakkör, SBTC—Zagyvapálfalva, Baglyasalja—Kisterenyé, VI. forduló: Zagyvapálfalva—Baglyasalja, Salgótarjáni Sakkör—SBTC, Hirschgyár—Acélgár, VII. forduló: SBTC—Hirschgyár, Baglyasalja—Salgótarjáni Sakkör, Kisterenyé—Zagyvapálfalva. A csapatversenyek megindulása alapján örömmel látjuk városunkban a sakkjáték fejlődését és azt a nagy érdeklődést, ami az egyes sakkalosztályok által megnyilvánult a csapatversenyek iránt. A csapatversenyek győztese részére, a Budapest-Salgótarjáni Gépgyár által felajánlott vándordíj, igen nagy mértékben elősegíti a játékosok ambícióját, kik hatalmas lelkesedéssel fognak játszani a versenyeken, hogy csapatuk részére megszerezze a vándordíjat. A csapatversenyek győztesét előre megjelölni valóssággal lehetetlen, mert mind a 7 csapat, melynek tagjai jórészt a Sakkör tagjaiból állanak, igen egyforma erőt képviselnek, úgy hogy igen erős küzdelmekre lesz kilátás az elsőbbség eldöntése miatt.

Bányamozgók híre. Baglyasalja és Pálfalva mozgósínháza vasárnap, április 3-án, három-három előadás keretében Indig Ottó kiváló szerzeményét, a legsikerültebb magyar filmek egyikét, a TOROCKÓI MENYASSZONY-t fogják bemutatni, Kabos Gyula, Jávor Pál, Mály Gerő, Sziklai Szerén, Rózsahegy Kálmán, Juhász József és Dayka Margit, legkiválóbb magyar színművészeink alakításában. Kiegészítésként "A földközi tenger legszebb szigetei" c. kulturfilm, "Miki apa lesz" c. hobozatos trükkfilm, valamint Magyar és Fox világábrók.

A bocsárlapújtó Rk. Szt. Ágnes Leánykör Gyűmölcsölt Boldogasszony ünnepén tartotta első ünnepélyes tagva-

Eternit



TOKOSCSÖVEK

ETERNIT MŰVEK

Budapest, V. Berlini tér 5.

Konyhabútorokhoz
ETERNIT-LAPOK
4 színben állandóan raktáron
RATZKA GYULA
Kassai-sor 56. szám.

tását. Egyéves próbaidő után ötven leányt avattak fel jelöltből rendes taggá. Az avatást háromnapos lelki gyakorlat előzte meg, melyet az egyesület igazgatója Csomor Ernő segédlelkész vezetett. Harmadik napon szentségimádás volt, az u. n. Szentóra keretében. A felavatandó leányok hófehér ruhában vonultak fel a templomba, melyet megtöltött a hívek serege. A leányok és vezetőjük a szentmisén áldozáshoz járultak. Mire után volt az ünnepélyes avatás, a jelvények feltűzése és a fogadalomtétel, melyet égő gyertyával kezükben mondtak el a leányok. Végül elénekelték a leánykőri jelszót. Délután az iskola udvarán igen nagyszámú érdeklődő előtt szabad színpadon a Leánykör díszgyűlést tartott. A gyűlés keretében hatós énekszámok, szép szavaltok és "A munka nemesit" c. jelenet mellett, melyet bocsárlapújtó népi-szeletben játszottak, elhangzott: Csomor Ernő segédlelkész, Estély Mária áll. tanítónő, Pálfi Róza áll. tanítónő, Drávay Aladár igazgatótanító beszéde a Leánykör különféle irányú tevékenységéről és terveiről. Az egyesület körül legtöbbet fáradozott Estély Mária áll. tanítónő, az egyesület vezetője és segítői Róza Pálfi Róza áll. tanítónő. Leánykőri énekkar vezetője Drávay Aladár igazgató-kantor. Isten fizesse meg fáradozásukat.

Kérelem. Az ipartestületben f. hó 2-án a Róth Flóris tiszteletére rendezendő bucsuvacsora résztvevői kéretnek, hogy helyeiket 1/4 óráig elfoglalni szíveskedjenek.

A Magyarság érdekes útjait a hírlapelőfizetési terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj beutalásakor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalékos arányban készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban ujabban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Könyv- és papírkiosztók:
Végh Kálmán, Fő-tér 8. szám. (3 százalékos)
Műbútorasztalos gépező:
Szabó János, Fűdő u. 5., műbútor (2%)
Szobabútor és mások:
Porácz János, Fő u. 138. (2 százalékos)
Tomethozási vállalat és bútorgyártó:
Hollos Mihály, Fő-u. 19. (3 százalékos)
Úri- és nőcipész, gyorsápoló:
Csomóczy István, Fő-u. 19. (3 százalékos)
Úri- és nőápoló:
Jancsik Béla, Fő-u. 114. (3 százalékos)

SPORT

SBTC „Ü”-SSE 1:1 (1:1)

SBTC pálya. 800 néző. Vezető: Gébert.



SBTC: Szabó — Gáspár, Dupák I. — Walkampf, Kollár, Kecskés — Dupák II., Jancsár, Kohut, Nyerges, Szentkúti. SSE: Prámer — Kővágó, Sümegi — Manyasz, Takács, Misecska — v. Majoros, Komenda, Márkus, Kovács, Tadic.

Mialatt az SBTC szép gólarány árán szerezték meg Simontornyan névrokonától a két pontot (5:0), azalatt az SBTC „Ü” csapata a régi helyi derbi izgalmas meccsét játszotta a SSE-vel.

Szél ellen kezd a SSE, de az „Ü” azonnal átveszi az irányítást. Mintegy 20 percig ostromolja szép összjátékával a SSE kaput. A 12. percben Kohut a 16-osról büntetőt rúg a kapu fölé. Pár perc múlva Majoros nagy leszel megszökik, de a 11-esről keresztbe lök a kapu előtt. 1 perc múlva Manyasz rúg a 16-osról büntetőt — fölé. A SSE lefutásra Kohut góllal fel a 18. percben, kavarodásból, közelről a hálóba lök. 1:0. Pár perc múlva a bíró Szentkúti kiállítja, Nyerges is megsérül, kiáll, nemsokára utánugrásért Manyasz is lekerül. A 9. emberes „Ü” láthatóan viszszaesik s most már egyenlő erők küzdelme a játék képe. A 37. percben a Dupák kezére pattanó labdáért a bíró tulszigorúan bírálva azt, 11-est ítél. Misecska bombája a felső lécről a hálóba

pattan. Az utolsó percekben a SSE a támadó.

A II. félidőben mintegy 10 percig az SBTC a támadó. Aztán mezőnyjáték alakul ki, ami nemsokára SSE fölénybe megy át. A SSE szemmel látható nagy akarását azonban ügyesen kivédi az SBTC. A játékok keményedik, Tadic el is ragadtatja magát, a bíró leküldi. A sérült Nyerges is újra kiáll — így 9—9 ember küzd. Az „Ü” kapuja csak az utolsó 3—4 percben szabadul fel, mindkét csapat láthatóan fáradt, az eredmény nem változik.

Az „Ü” teljesen egyenrangú ellenfele volt a SSE-nek. Összjátéka végig, de különösen az első félidőben elég mutatós volt. Az első félidőben megnyerhette volna a meccset.

A második félidőben viszont a SSE. Nagy fölényt azonban a gólképtelen csatárok nem tudták kihasználni.

Jók: Kollár, Walkampf, de különösen Szabó; ill. Komenda, Misecska s a bekkék.

Sarokrugás 3:3.

Gébert tulszigorú volt, de jelen esetben ez volt a leghelyesebb. Jó volt.

BSE—BLASE 3:1 (Borsodnádás).

A miskolci Kamara a telepítéssel kapcsolatos határidők szabályozását kívánja. A Tiszajobbsparti Mezőgazdasági Kamara a földművelésügyi miniszterhez intézett felterjesztésében mutatott rá arra, hogy a telepítési törvény által földhöz juttatnizándékozott legkisebb agrár egzisztenciákat igen könnyen hátrány, sőt kár érheti azért, mivel a végrehajtási rendeletben nincs megfelelő méltányossággal megállapított időtartam, terminus kitűzése abból a célból, hogy a földet igénylők az előlegül illetve 30-25 %-ban megállapított első törlesztési részletül szolgáló összeget előteremthessék. A Kamara konkrét esetekből kifolyólag tudja, hogy a terminus szabályozottságának hiánya miatt megtörténhetik az, hogy a már előzőleg jelentkezett és bizonyos mennyiségű földet jegyzett kis és törpebirtokosok, akik egyelőre nem mernek bekebelezésre kölcsönt felvenni az ingatlanban való részesítésük még bizonytalan volta miatt, végképp elesnek a telepítési törvény kedvezményei mellett való földszerezés lehetőségétől. Előzetesen pedig azért, mert ha a mikénti földelosztás biztossá válása alkalmával, vagyis amikor mindenki tisztába jön azzal, hogy az általa lejegyzett földből mennyit kaphat meg valójában, tehát ha ekkor csak néhány nap határidőt adnak az előleg, illetve az első törlesztési részlet lefizetésére, akkor könnyen előállhat olyan helyzet, hogy ez a pár nap a pénz előteremtésére kevésnek fog bizonyulni s így azokat, akik a határidőre nem fizetik le az előleget, illetve az első törlesztési részletet, a hatósági közegek jogszerűen akár el is üthetik a földhözjuttatástól. A Tiszajobbsparti Mezőgazdasági Kamara viszont nem tartja megengedhetőnek, hogy a szóbanforgó határidő szabályozatlansága miatt könnyen sok érdemes s a törvény szándékai szerint is földhöz juttatásra leginkább

jogosult kis és töpebirtokos, valamint mezőgazdasági munkás igénye maradjon ki-elégítetlenül önhibájukon kívül, ezért felterjesztésében arra kéri a földművelésügyi minisztert, hogy megfelelő miniszteri pótrendelet kibocsátásával a szükséges pénzüsszegek előteremtésére méltányos és meghatározott időtartamu terminus biztosítsassék.

Az Állami gépjárművezető-képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Technológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Budapest, VIII., József-körút 6.) április 11.-én este fél 7 órakor nyílik meg. Beírás és a felvételhez szükséges űrlapok kiadása naponta d. e. 10—12 óra között az igazgatósági irodában.

Egész éven át lehet filléres gyümölcs- postacsomagokat küldeni. A kereskedelem és közlekedésügyi miniszter a filléres csomagforgalomban eddig fennállót azt a korlátozást, hogy a gyümölcsstartalmu úgynevezett filléres csomagot csak az év május 15.-étől november 15.-éig terjedő időben lehet feladni, megszüntette. A jövőben tehát a postahivatalok filléres csomagot egész éven át felvesznek.

32/1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Kir. Kincstári Jogügyi Igazgatóság ügyvéd által képviselt M. kir. Kincstár javára 337 P. tőke követelés és járulékaik erejéig a bp. közp. kir. járásbíró 1937. évi 428368 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtás szennvedőtől 1938. évi január hó 28-án lefoglalt 1800 P. becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járásbíró 326/1938 sz. végzésével az árverés elrendeltetve, annak megtartását elrendelem, végrehajtást szenn. lakásán, Bocskárlapujtón leendő megtartására határidőül 1938. évi április hó 13. napjának d. e. 11 órára tűzték ki, amikor a bíróság lefoglalt tehene s egyéb ingóságokat a legtöbbet igénylőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáronalul is — de a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabban nem — elfogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldési ár egyezer pengőn felül van, az 5610/931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiküldési ár egytizedrészét bant-pénzüll letesszik.

Salgótarján, 1938. évi március 16-án.

Török Gyula

kir. [bíró] végrehajtó

Árverési hirdetmény.

A Salgótarjáni Takarékpénztár kézikézelt üzlet tulajdonos közhírré teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház üzletében elzálogosítva lettek és amelyek kiváltást határideje 1937. évi december hó 31-én lejárt és az árverés napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem lesznek, 1938. évi április hó 6-án délután 2 órakor, szükség esetén folytatódó 1938. évi április hó 7-én délután 2 órakor kezdődő nyilvános árverésen a zálogház üzlet helyiségében el fognak adni.

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT

Telefonszám: 46.

mint ELASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Kései, TÁBORI GYULA Műhelye.

Meghívó.

A Salgó Serleg Csoport mint ELASz Mátravidéki III. osztály 1938. évi április hó 3-án vasárnap délelőtt 10 órakor a Salgó Serleg Csoport hivatalos helyiségében tartja rendkívüli közgyűlést a következő tárgysorozattal:

1. Az elnökség jelentése.
2. Indítványok.

Értesítjük egyesületeinket, hogy a közgyűlésen minden egyesület 1 taggal képviselheti magát, akiket (elnök titkár) aláírással és klubbélyegzővel ellátott megbízólevéllel kell a közgyűlésre küldeni.

Tábori Gyula
főtitkár.

Kelemen István
társelnök.

Értesítés.

Közöljük a NOSE és ETK egyesületekkel, hogy 1937. szeptember 12-i mérkőzésük ügyében ETK az ELASz-hoz intézett fellebbezését visszavonta s így e mérkőzésre vonatkozó legutolsó határozat jogerőre emelkedett, mely szerint a szóbanforgó mérkőzést elért eredményével 2:1 arányban NOSE javára igazolja. A NOSE fellebbezési díját a Mátravidéki III. Osztály egyesbírója, az ETK fellebbezési díját az ELASz elnöksége visszafizetni rendelte el.

Értesítjük úgy a III. osztály, tehát az A. csoport, mint az SSCs, tehát a B. Csoport egyesületeit, hogy a fellebbezési határidő a legújabb rendelkezések szerint a határozatnak hivatalos lapban való megjelenésétől számított 10 nap.

Közöljük az összes egyesületekkel, hogy a Magyar Labdarugó Játékvezetők Testülete Északmagyarországi Alosztálya t. Elnökségét arra kéri, hozzon elvi döntést arra vonatkozólag, hogy a játékvezetőknek abban az esetben, ha a kitűzött mérkőzésre egyik csapat sem jelenik meg, meddig kell a helyszínen várakoznia. Kérésünkre a JT Északmagyarországi Alosztálya t. Elnöksége az idevonatkozó elvi döntést meghozta, mit az egyesületek tájékoztatása céljából az alábbiakban közölünk:

„A játékvezetőknek a pályán a mérkőzés megkezdése előtt a — fennálló szabályok szerint — 1 órával kell megjelennie. A mérkőzés kitűzésének idejétől az MLSz szabályai szerint a játékvezetőknek 20 percet kell várnia. Ha az itt előírt 20 perc várakozási idő letelik és a csapatok a pályán nem jelennek meg, a mérkőzést a szabályok szelleme szerint le kell fujni.”

Tábori Gyula
főtitkár.

A Tiszajobbsparti Mezőgazdasági Kamara téli szakoktatási programja lezárult. A Tiszajobbsparti Mezőgazdasági Kamara a tél közepétől kezdődően az elmúlt téli hónapokban is rendkívül gazdag szakoktatási programot állított a szakismeretek terjesztésének szolgálatában, amely program március második felében nyert befejezést. A kamarára ezen a téren fokozottabb feladatok vártak, mert a többi országrészhez viszonyítva a kamarai kerület a szakoktatás mostoha gyermekének tekinthető, amennyiben az egész kamarai kerületben egy téli szakiskola kivételével nincs olyan állandó jellegű intézmény, amely a földművelésügyi minisztérium fennhatósága alatt áll. A kamara épen ezért arra törekedett, hogy minél több közszében, minél több előadás alakjában juttassa el a gazdaközönségnek azokat az ismereteket, amelyeknek alkalmazása a gazdaságban ma már nélkülözhetetlen. Bár a szerény anyagi lehetőségek a szükségletekkel nem álltak arányban, mégis sikerült egy széleskörű tevékenység eredményeit biztosítani. A Kamara összesen 172 közszében tartott 714 szakelőadást, adhat számot, amelyek egyes helyeken kisebb tanfolyamok, másutt 4, 6, 8 előadásból álló előadásorozatok alakjában kerültek a gazdaközönség elé. Újítás volt a kamara programjában, hogy mintegy 150 előadást a népies lötenyésztés ismereteinek és mintegy 140 előadást az állattenyésztésügyi kérdés ismereteinek feltárára fordított. A tanfolyamok és előadás sorozatok iránt mindenütt mégnylvanult rendkívüli érdeklődés azok teljes sikere kapcsán a gazdaközönség egyöntetűen kifejezésre juttatta azt a kívánságot, hogy a kamara a jövőben ezt a munkát az eddiginél szélesebb keretek között folytassa. A kamara reméli, hogy a földművelésügyi minisztérium anyagi támogatásával jövőre sokkal több tanfolyamot és előadásorozatot lesz módjában tartani.

29/1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény

Dr. Kátai Jenő ügyvéd által képviselt Árdó József műszaki kereskedő és csatl. társi javára 29 P. tőke és több követelés és járulékaik erejéig a bp. közp. kir. járásbíró 1937. évi 426113 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtás szennvedőtől 1938. évi február hó 22-én lefoglalt 1390 P. becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járásbíró 5448/1937 sz. végzésével az árverés elrendeltetve, annak az 1908. évi XLI. t.c. 20. §-a alapján megtartását elrendelem, végrehajtást szenn. lakásán, Mátrazöllőn leendő megtartására határidőül 1938. évi április hó 8. napjának d. e. fél 3 órára tűzték ki, amikor a bíróság lefoglalt butorok s egyéb ingóságokat el fogom adni.

Salgótarján, 1938. évi március hó 16-án.

Török Gyula
kir. [bíró] végrehajtó

Eladó Forgács-utca 62. szám alatt egy adómentes ház, mely áll: 2 szoba, 2 konyha és 2 kamrából. Érdeklődni Fő-u. 64. sz. alatt is lehet.

Főbejárata butorozott utcai szoba fürdőszoba használatlalt május 1-re kiadó. Szűcs patika.

Eladó ház Fő-utca 103/a számú.

Meghívó.

A „Salgótarján és Vidéke Törökvs Fogyasztási Szövetkezet”

1938. évi április hó 10-én, délelőtt 11 órakor, a „KATH. KÖR” termében

1937. évi rendes közgyűlést

tart, melyre a tagok az alapszabályok 21 §. értelmében meghívattak. Ha a közgyűlés a megjelent tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy az alapszabályok 23. §. 6. bekezdése értelmében új közgyűlés lesz összehívva, mely — tekintet nélkül a megjelent tagok számára — határozatképes lesz.

NAPIRENDI

- 1) Mult évi üzleteredményekről szóló jelentések.
- 2) Zárószámok megvizsgálás és felmentvény megadása.
- 3) Mérleg megállapítása.
- 4) Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
- 5) Az igazgatóság kiegészítése.
- 6) A felügyelőbizottság választása.
- 7) Netáni indítványok.

1937. évi december 31-én a tagok száma 113, üzletrészeiknek száma pedig 3914 volt. Az év folyamán belépett 23 tag 205 drb. üzletrésszel és kilépett 19 tag, 3843 drb. üzletrésszel.

Mérleg 1937. évi december 31-én: Vagyon: Pénztári készlet P. 2770.89 — Követelések P. 39.046.09 — Árúkészlet P. 25.228.52 — Üzletrészhatárlék P. 282.60 — Berendezések P. 7667.49 — Összesen: P. 74.995.59 — Teher: Üzletrésztörlek P. 19.570.00 — Tartalékalap P. 2957.25 — Rendkívüli tartalék P. 1631.65 — Értékcsökkenési alap P. 1891.01 — Tartozások P. 44.225.30 — Óvadék P. 1000.00 — Vásárlási visszatérítés P. 1784.22 — Fel nem vett osztalék P. 548.96 — Nyereség P. 1389.20 — Összesen: P. 74.995.59.

Üzleteredmény 1937. évről: Veszteség: Személyzeti illetmények P. 11.922.53 — Házbér P. 4074.00 — Felszerelés karbantartás P. 209.56 — Kamatok P. 40.91 — Adók P. 1250.82 Fogyasztási adó P. 662.20 — Vegyes költségek P. 6588.95 — Leírások P. 2438.72 — Váasárlási visszatérítés P. 1801.22 — Nyereség P. 1389.20 — Összesen P. 30.378.11 — Nyereség: Árúhozam P. 30.378.11.

Salgótarján, 1938. évi január 1-én.

Az Igazgatóság.

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

2.-án, este 7 és 9 ó.,
3.-án d. u. 1, 3, 5, 7, 9 ó.,
4.-én, este 7 és 9 ó.,
5.-én este 7 és 9 órakor

A szezon legsikerültebb vígjátéka.

SZERELEMBŐL

NŐSÜLTEM

Kiegészítésül: M. híradó.

6.-án, szerdán és 7.-én
este 7 és 9 órakor

INDIA LÁNGOKBAN

Fősz.: SHIRLEY TEMPLE.
Kiegészítésül: FOX HIRADÓ.

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában Salgótarján.

Nyomdatulajdonos: Végb Kálmán.